

ANEXO 1
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total	Descripción	Total
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	L. 119,329,138	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	L. 2,165,073
INVERSIONES FINANCIERAS	L. 263,660,907	Obligaciones por Sinistros	0
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	262,471,477	Primas en Depósito	588,506
Inversiones Financieras Mantenedidas para Negociar	0	Otras Obligaciones con Asegurados	1,576,568
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	RESERVAS PARA SINIESTROS	L. 201,381,696
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	L. 33,117,367
Inversiones Financieras Designadas al Costo	0	Reservas Matemáticas	0
Instrumentos Financieros Derivados	1,189,430	Reservas para Riesgos en Curso	20,624,136
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	0	Reservas de Previsión	10,008,681
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	0	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,484,550
		Reservas Especiales	0
PRESTAMOS E INTERESES		OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	L. 384,111,646
PRIMAS POR COBRAR	L. 275,456,549	OBLIGACIONES FINANCIERAS	L. 0
De Vida Individual	0	CUENTAS POR PAGAR	L. 87,446,230
De Seguro Popular	0	OTROS PASIVOS	L. 7,185,051
De Seguros Previsionales	0	TOTAL PASIVO	L. 715,407,063
De Vida Colectivo	8,140,903	PATRIMONIO	
De Seguro de Sepelio	0	CAPITAL SOCIAL	L. 180,000,000
De Accidentes y Enfermedades	28,198,090	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	L. 2,775,043
De Incendio y Líneas Aliadas	193,396,553	RESULTADOS ACUMULADOS	L. 66,157,735
De Vehículos Automotores	12,419,899	Resultados de Ejercicios Anteriores	50,511,178
De Otros Seguros Generales	34,256,991	Resultado Neto del Ejercicio	15,646,557
De Fianzas	5,525,818	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	L. 0
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-6,481,704	TOTAL PATRIMONIO	L. 248,932,777
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	L. 274,155,842		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	L. 245,282		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	L. 0		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	L. 0		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	L. 5,805,744		
Terrenos	0		
Edificios	9,459		
Instalaciones	47,731		
Mobiliario y Equipo	3,481,832		
Vehículos	2,194,039		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	0		
OTROS ACTIVOS	L. 25,686,380		
TOTAL ACTIVOS	L. 964,339,840	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	L. 964,339,840
Total Activos Contingentes	879,892,728	Total Pasivos Contingentes	879,892,728
Cuentas de Orden y Registro	587,459,283,985	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	587,459,283,985

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL

ANEXO 3
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 30 de Septiembre 2024
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total
Primas	827,542,225
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	220,739,182
Primas Netas	L. 606,803,043
Primas cedidas	570,138,030
Primas Netas de Retención	L. 36,665,014
Variación en las Reservas Técnicas	8,228,127
Variación en las Reservas Técnicas	4,006,757
Primas Netas Devengadas	L. 32,443,643
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	77,200,549
Gastos de Intermediación	26,569,742
Margen de Aseguramiento	L. 83,074,451
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	224,611,395
Salvamentos y Recuperaciones	3,291,306
Siniestros y Gastos de Liquidación	234,671,791
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	3,026,990
Siniestros Netos	L. 9,796,079
Margen Técnico	L. 73,278,372
Ingresos Técnicos Diversos	14,558,439
Gastos Técnicos Diversos	31,698,989
Resultado Técnico	L. 56,137,822
Gastos de Administración	50,984,045
Resultado de Operación	L. 5,153,778
Ingresos Financieros	13,944,746
Gastos Financieros	1,394,564
Margen Financiero	L. 12,550,182
Otros Ingresos	374,408
Otros Gastos	7,458
Resultado Financiero	L. 18,070,910
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	2,706
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	L. 18,068,204
Impuesto sobre la Renta	2,421,648
Utilidad (Pérdida) Neta	L. 15,646,557
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	0
Utilidad (Pérdida Integral total)	L. 15,646,557

ANEXO 6
INDICADORES TÉCNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCION	Sep-24	Sep-23
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	153.79%	120.36%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	45.39%	40.15%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	38.67%	65.80%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	26.60%	34.17%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.2 veces	1.3 veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	34.32%	18.33%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	9.68%	10.91%

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ
CONTADOR GENERAL